**Expansion of Chapter 1, note 81:** La Croze an Crell, 7.11.1724, Thesaurus (Anm. 46),

Bd. 3, S. 111: »Nolui citius rescribere, ne de cl. Wolfii libro nihil narrarem. Scripseram enim ad eum statim atque superiores litteras tuas acceperam. Versionem Latinam Lusitanicarum blasphemiarum cum Iablonskio patre communicavi, nec deinceps vidisse memini, sive eam ipse flammis aboleverit, quod me facturum sciebat, sive aliquo loco apud eum lateat inter chartas reiectitias. Qua de re eum denuo interrogare non ausim, cum olim responderit, eam apud se non esse. Hunc ego libellum, ut verum tibi fatear, quantumvis munitum in lucem exire nolle, ut qui plus damni quam utilitatis omnino allaturus sit.«

**Expansion of Chapter 1, note 85:** Crell an LaCroze, 17.12.1724, Thesaurus (Anm. 46), Bd. 1, S. 101f: »Quod libellum Iudaei Lusitani etiam munitum i.e. refutatione adiuncta in lucem exire, nolles, ut qui plus damni, quam utilitatis omnino allaturus sit, id me sollicitum habet. Antiqui Christiani os Iudeis obturare potuerunt. Si autem nunc Iudaicae obiectiones, etiam refutatae, plus damni, quam utilitatis afferrent, videtur inde patere, eas fortiores esse, quam ut nunc a Christianis solide refelli, et earum vanitates ad oculum demonstrari queant. Atqui veritas, et omnium maxime Christiana, falsitate etiam asturissima fortior est, et omnia vincit. Ergo, salvo meliore iudicio, vereor, ne plus damni quam utilitatis res Christiana inde recipiat, quod eiusmodi obiectiones Iudaicae nullo responso repulsae triumphare videantur, et Iudei sibi domi plaudant, ac in duritie sua magis magisque obfirmentur, quod talia refutari non posse existiment, infirmioresque seducant. Quare optandum esse videtur, ut huius opusculi exstaret versio Latina, quae ab aliquo Theologo Lusitanicae linguae ignaro confutari queat. Vale, festos dies instantes laetissimus celebra, anno decurrente ita finito, novum et multos insequentes felicissime auspiciare et exige in gratia Domini nostri Iesu Christi!«

**Expansion of Chapter 1, note 86:** Wolf an La Croze, 13.11.1725, Thesaurus (Anm. 46), Bd. 2, S. 217: »Fuit hodie apud me cl. Samuel Crellius, qui salutem mihi tuo nomine nunciavit, et de tua certiorem me fecit. Alterum tibi ex animo gratulor, pro altero gratias habeo.« Ibid., S. 219: »Cl. Crellius in memoriam mihi revocavit scriptum Lusitanicum anti-Christianum, quod apud te manu exaratum exstare per litteras mihi quandam significasti. Nescio an illius copiam mihi expetere audeam: vereor enim, ne alterum CL\*\* sistere tibi videar. Sed iacta est alea, et qui in multis intemperans sum, etiam nunc ab intemperantia mihi non tempero. Nunc quidem Iudei me iterum vexant. Propediem enim animus fert prelo subiicere partem III bibliothecae meae Hebraeae. Atque hinc facile intellegis, quae petitionis meae caussa est. Dices: ohe iam satis est. Nec ipse inficiar. Itaque et petere et scribere desinam.« Ich löse die Abkürzung, die der Herausgeber Uhl offenbar gewählt hat, um die 1742 noch lebende Person nicht zu schädigen, mit Cleffel auf, da von ihm in Wolfs nächstem Brief die Rede ist. Cleffel war Schüler von La Croze und ist später Schulmann in Schleswig und Flensburg geworden und hat, im Sinne des schleswig-holsteinischen Geschichtspatriotismus, einige Bücher über die alten Germanen veröffentlicht.

**Expansion of Chapter 1, note 87:** La Croze an Wolf, 29.11.1725, Sup. ep. 115 (Anm. 21), 649 (Nr. 480): »Scriptum Lusitanicum hic accipes, quod loco exigui munusculi velim a me habeas. Versionem Latinam addidissem quam discipulo meo dictavi, qui ante

paucos hosce dies ad Parochiam Rusticam concionator missus est. Factum est ex eius discessu ut ultra fol. 19 vers. versio mea non processerit. At enim hic habemus Lusitanicum exemplar, sat male tamen descriptum ab homine illius linguae imperito, versionem aliquando absolvemus; nisi ne, qui melius id potes, eum laborem suscipere volueris. Discipulus ille meus de quo mox locuturus sum, commercium litterarium habuit cum Illustri viro G. Uffenbachio Senatore Francofurtano, amico etiam tuo, ut saepe ex litteris tuis intellexi. « Der Schreiber, auf den La Croze hier anspielt, ist offenbar nicht Cleffel, sondern Charles Etienne Jordan, der im November 1725 nach Potzlow in die Uckermark gehen mußte.

**Expansion of Chapter 1, note 88:** Die Notizen befinden sich auf S. 2–4 in Ms. theolog. 1831 (Anm. 7). Vgl. Wolf an LaCroze, 28.12.1725, Thesaurus (Anm. 4&), Bd. 2, S. 219: »Accepi nuper, vir amicissime, litteras tuas cum Lastanosae libro de numis non notis, MS. anti-Christiano et excerptis bibliothecae orient. Assemannianae. [...] MS. Lusitan. Iudaicum ad te omnino redebit, ubi id vel perlegero vel descripsero, quorum neutrum adhuc per otium a me fieri potuit.«

**Expansion of Chapter 1, note 90:** Ms. theolog. 1831 (Anm. 7), Titelblatt. Vgl. La Croze an Wolf, 11.3.1726; Sup. Epist. 115 (Anm. 21), 652 (Nr. 482): »Manuscriptum lusitanicum tuum esse volui, et cupio ut apud te meum, unde versionem latinam dictare pergo, jam deductam usque ad quintum Caput.« La- Croze an Wolf, Sup. Epist. 115, 654 (Nr. 483): »Pergratum mihi fuit quod Mstum Lusitanicum in Bibliothecam tuam admiseris; mittam si quid eam desideras, Latinae versionis illius exemplar quam discipulos quibusdam meos dictavi; etsi nondum ea absoluta est, quod morbi mei cruciatibus iterum per totum huius mensis initium & finem superioris jactatis fuerim.«

**Expansion of Chapter 1, note 95:** L. M. Artemonius [d. i. S. Crell]: Initium Evangelii S. Joannis Apostoli ex Antiquitate Ecclesiastica restitutum, indidemque nova ratione illustratum. In isto Opere ante omnia probatur, Joannem non scripsisse, Et Deus erat, sed, Et Dei erat Verbum. Tum etiam tota 18. prima ejus Evangelii commata, & alia multa dicta Scripturae S. illustrantur; & non pauca antiquorum Ecclesiastarum ac Haereticorum loca ventilantur ac emendantur. S. l. 1726. Vgl. Cap. VII, S. 309ff. Die Überschrift lautet: »Christus etiam alibi in Vetere Testam. Deo contradistinguitur. Immortalem naturam cum mortali hypostatice conjungi, ipse Deus in Ezechiele negat.« Der Text selbst beginnt: »Quae de verbis Magni consilii Angelus; non autem Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, vertendis diximus, egregie confirmantur aliis in Scriptura Veteris Test. locis, ubi I. cum de Deo & de Messia res est, Messias Deo apertissime contradistinguitur, adeoque a titulo Dei expresso excluditur; & 2. divinitatem humana conditione majorem aut sublimiorem, nunquam cum humana natura hypostatice aut personaliter conjungi, evidenter ostenditur. Quod jam eruditus quidam Judaeus in Tractatu Lusitanica lingua exarato MS. ursit.«